³³ Vid. E. CAL PARDO, art. cit. pp. 336 y también LENCE-SANTAR Y GUITIÁN, Mondoñedo. *El convento de Alcántara*, pp.133 ss

coram te, iam non sum dignus vocati filius tuus, nedum frater; suscipe me sicut unum non de Pastoribus, qui pro suis oviibus animas possuerunt, et eas vigilanter sexuarunt; sed sicut pessimum mercenarium, qui videns lupum venientem, illas non defendit, nec ei fortiter restitit; imo ipsa dimittens aufugit, et cum eisdem lupis persepe ac cubarit, usque dum inter animnum suarum, et inimicos inveteravit.

Sed prob. Dolor! Prohibitus tam per me ad Romanam curiam accedere, quam Nuntium ex hac cathedralis, atque ex aliarum Ecclesiarum Diocesis caete mittere; tam longitudine itineris, cum sumptibus, et expensis necessariis, qua certo facultates, tenues quae Dignitatis superant redditus; proter quam quod non fuit facile personam reperire expeditam, et aptam, cui legatio posset congruenter fidi; saltem ve quae huius mode labori, et expeditioni se vellet exponeres compe llor his litteris a procuratore meo sufficienter instructo B.V.S. exhibendis supple re, quod alias non licet paregere.

Primo igitur, (post reverentem pedum B.V. osculationen) refferenduri duxi Dioecesim Mindoniensem suffraganeam Compostellanae sitam ad Occeanum Aquilonarem Gallacia Angliam Versus in longitudine quinque ginta quatuor milliaria habere, in latitudine vigenti septem; constare que (praeter Cathedralem Ecclesiam, et collegiatam non insignem in oppido Ripaerensi) trecentis, septuaginta Parochii, sine exceptione puperrimis, quae per ducentos quadraginta Parrochos administrantur; quorum aliqui tres, plurimi duas regent; in eis que circiter quingentos Presbyteros praeter Parrochos adsse, fere que omnes ad titulum patrimonii ordinatos, et inter dictas Ecclesias pessimi distributos: non nullae enim eis plus iusto abundant; aliae necessariis carent. Sunt praeteria innumera Eremitoria maiori ex parte fere deserta, et minus decentia; quae utinam non extarent.

Cathedralis Ecclesia constat undecim personis, vigenti quator canonicis, et sex portianaris: habet musica cum magistro, et organista, duplicum sacristam, Pincernam, aliosque ministros, et acolythos: Seminarium in super ad praescriptum Tridentini, in eoque duodecim adolescentes cum Rectore, qui aduobus magistri per Scholasticum Cathedralis Ecclesiae, praemio examine, nominatis humanas litteras ibidem docentur, et diebus festis in Ecclesia servinunt.

Ex Portionariis, qui dimidia Canonicatus parte fruuntur, parium que comodi, ac Servitiis Ecclesiae afferunt, quiique regulariter neque idonei sunt valde, nec circunspecti; qui nimo aliquoties; cum vocem habeant in capitulo; illud turbant; non pauci intereset, saltim quator resumi, post obitum nunc degentium; eorumque Praebendas destinari unam organista maior, aliam subcentori, reliquas tenori, et contralto: Sic enim plusa uthoritatis, et utilitatis acresceret Ecclesia, cultui que Divino; et Fabrica Cathedralis; ex eius redditibus in praesentiarum predicti musici aluntur; quaeque satis mendica est, et cuius facultates ad huius modi sumptus feri impares; libera, expedita que ad ornatus conuenientes, caetera que

Ecclesiae utensilia perfecti providenda maneret; et chori similiter cappellania, qua ex primaua sui institutione aliis cantoribus, fuerunt di cata, et ob predictam fabrica tenuitatem ab aliquibus musicis obtinentua; aliis ministris possent applicari, qui antigua fundationis intentumque conquererentur: nunc enim contingit eosdem agere musicos, capellana que cantores simul, et saepius nentarum, ut decet. Neque praedictis obstare potest hebdomadarum servitium, ad quator portionarios attinentium: illud enim libertissime a canonicus, tum ob auxilium fabrica, tum ob Divini cultus augmentum, tum etiam ob erum pacem, et quietem supererentur. Haec autem omnia iam ab antecesoribus meis credo sancta Sedi fuisses ut congrua, imo ut necessaria proposita.

Sunt etiam in hac Diocesi tredecim Monasteria, novem Monachorum, et quator Monialium: omnia regularibus subdita praeter unum Monialium extra muros huius urbis existeris titulo immaculata Conceptionis, quod est Episcopo subiectum. In nullo autem litterarum studia exercentur.

Praeter Seminarium huius Ecclesiae et alias in oppido Vibariensi octo puerorum, qui ibidem humamnos littereas, a duobus Magistris ediscunt, addito altero, qui casus conscientia certi honoris in eodem seminario studiosis, qui ad esse vellint, tenetur explicare.

Episcopus habet quinque millia ducata, et saepe minus in redditibus, at que etiam temporale dominium urbis, aliorumque populorum cum iurisdictiones omnimoda, quam per saeculares ministros exercet; sine tributis tamen; haec enim Regia manunt. Possidet etiam egregiam, et fortem arcem cum vasallis in valle, quo aurea dicitur, quo iniuria temporum; senpotius in curia dominorum a quinquaginta fere annis inhabitabilis existit, caepta iam labi; et ruina totali proxima, siquam totius ei manus non imponantur; quod sani cui iis exit praelato difficile; cum ad eius reparationem plusquam duo milia aurea, ducata ve Hispanica sint necessaria. Habet in super plures aliae vasallos ad vigenti fere millia; qui nullius utilitatis, imo maioris oneris, quam honoris esse solent Episcopis. Plura itidem praedia, alia forata, seri in faeridata, quaedam etiam locata, plurima ususpata. Iurisdictio dignitatis Episcopalis, et sine alterius inferioris consortio; praeter exemptos militares, et Compostellanum Capitulum, qui in suis Ecclesiis intra Dioecesim contentis, ordinariam etiam iurisdictionem, et visitationem (licet saepe per ministros parum aptos) exercent.

Ulterius adiiciendum in quinque expleto Episcopatus mei, bis personaliter totam Dioecesim (cum ecclesia cathedralis semel) visitatam, celebratum que Synodus esse statim post absolutam priman visitationem; uti a sancta Sede praeter constitutionens tridentini feri inmandatis habui. Et quantum ad populi, clericique, et caetera in principio relata, omnia in statu mediocri sunt inventa, attenta egestare, paupertate que tam ecclesiarun, et ministrorum, qua ipsorum etiam

populorum, praeter aliqua humanae fragilitatis ubique obvia delicta, et non nullam alicubi Moliniani erroris speciem, scintillam ve; quae tamen, Deo dante, sine strepitu fuit extinata. Divinus cultus, et sacramentorum administratio, quae post Catholicam doctrinam primas sibis vindicant, prope nil a regula deniant: Honestas, ac mores clericorum tollerabilis; populi continentia, et morigeratio sufficiens, licet uitia donec hominies, exunt. Sed quantum humana inbicillitas simit, in excolendo Dominico agro perme ipsum, famulos, alias que ministros verbo, et opere insudatum est, elaboratumque; et non frustra, Dei gratia ad iustiae: plures siquidem abusus sunt eradicati, discoli timore perterriti, et non nulla Ecclesiae sumnopere melioratae: inter quas radiat Cathedralis, et matrixnomis constitutio-nibus fulcita, variis que corruptelis faeliciter expurgata.

Sed quia in agro Dominico inimicus homo non desinit sua Seminare zizania, nec terra male dictioni obrioxia spinasquoque, et tribules inter flores germinare: non nulla consideravi tam in hac Dioecisi, quam in reliquo Gallaecia Regno, forti, ac potenti brachio dignamederi, quae semper mihi valde, et ubique displicuere; ea que breruiter. B.V.S. referenda censui, ut de illis nature prius examinatis, et dis-cussis providere dignetur.

In primis maior, et praecipua pars Ecclesiarum huius Dioecesis ob tenuita-tem fructuum et paupertatem interse unitarum, ut superius diri, presentatur a lai-cis, ordine incredibile, et fere innaruabili. Cum enim Patronatus sint divissui; accedit in aliquibus vacantibus reperiri ducentas, tricentas, aliquoties, quingentas presentationes, vel voces; pluris plebeiorum, multas rusticorum, et non paucas muliercularum. Ex quo fit, ut vix villa sit previssio, sine fundata suspicione simo-nia et magna pro crastinative vacationis. Est enim presentatoribus maxime familiare, sibi inuicem ius presentandi donare, ne dicam vendere, tam tempore vaca-ronis quam ante illam. Hinc etiam oritur (quod frequenter experimur) clericos parum idoneos ad beneficia presentari, saepe inhabiles, penitus idotas aliquoties: decondignitate siquidem pasum curant, vel nihil cogitant; dummodo praesentan-dus famulus, cliens consanguinius, aut inquilinus reprobatur, cum rescripto Nunciis Apostolici aquonis Iudice Synodali, et aliquoties a Metropolitano (qua artemelatet) approbatur.

Aliam etiam tyranmidem patiuntur Ecclesia: saculares nempe maiori fruc-tuum Decimalium parte frui: ita, quod rara vel singularis sit Ecclesia, ubi Parrochus integra fructus percipiat. In aliquibus est tertia parte contentus, in aliis quarta, et in aliis dimidio. Catera seculares uterius que sexus adunt sola consta-tudine fulciti; privilegium nanque, vel Apostolica Concesio in nullo fermi inve-nitus; sicut nec Patronatum alia praeter usum in veratum et origo reperta.

Ex dictis plura mala nascuntur: litigia innumera, diutina mora in provisio-nibus, Catholica Dochinae ignorantia, Sacerdotum distractio ad vetita sibi comer-

cia; simonia passita, licet clandestinae, et alia multa irremediabilia, alias remedio dignissima.

Metropolitanus etiam passim expedit litteras inhibitoria, sicut et Apostolicus Nuncius, sine appellationis testimonio, sola relatione partis: ex quo evenit adesse prius eas in litigantium enumena, quam iudex ordinarius aliquid decernat, et non semel ante quam incpta sit lis, formata ve, seu contextata. Hinc maxima confusio, et tribunalium perturlatio. Nulla cernitur appellationum item discretio: sine iusta seu iniusta, prudenive vel fribolas sine discriminé in Metropoli admittitur: et quod peius est, exequitio mandatorum in visitatione frequenter contra Tridentini decretur impeditur, retardatur similium appellationum ad Metropolitanum colore. Processos, et causa per appellationem in Metropolim deductae circa interlocutoria (quando ex officio proceditur) nisi expensis, et cura suffraganei agitantur, illic sepulta iacent, manentibus interim reis indelictis suis, et multoties in damnationis statu. Prima stancia facillimi fraudantur suffraganoris in suis erroris in officiali praetextu.

Sanctae cruciatae generalis commisarius, eius quae subdelegatione (quod certe est mirum) impediunt, et omnino prohibent publicationem iubilaeorum generalium a Sancta Sede emanantium, et per manus Apostolici Nuntii ad Episcopos transmissorum, ui prius apredicto commissario, vel saltim a suis subdelegatis recognisti, et subscripti fuerint. Quibus si Episcopi obsistant, praeter dubium in eos censuras edicent, et ad alia graviora procedent memorati sub delegati cui periculo in hac Dioecisi iam semel, et iterum fui obnoxius.

Sede vacante, quot mala fiant, dictu non est faciles vissitatores sinon volantes saltem per Ecclesias (quas aliquine vident equidem) currentes magis quae sua sunt, quam quo Jesuchristi, quaerunt: officiales, et Provisores totes viribus innixi, ut quid quid Episcopus adstra resit destruant. Siannus vacationis transit, sine timore, sine delectu plures ordinari faciunt pancorum mensium spatio, quam toto decennio, et amplius Episcopes ordinarit. Ad titulum Patrimonii frequentissime; inhabiles, et idiotas saepe; sicuti etiam in vultu, statura, et similibus ridiculos, et quos nedum ad servitium personale, verum ne equorum quidem, honeratus, et nobilis homo acciperet; si autem non praeteris, apparent capellaniae anetata, fraudulenta, insufficientes, aliisque capitibus vitiosae, utearum praetextu commendatitiae libertae ab officialibus valeant expediri. Hinc cleri desceptio, alia que innumeraveri dolenda; quae utinam hic dumtaxat, et non intotius Hispania Dioecesis, passim grassarentur. Quibus omnibus, vel saltem pluribus mederetur sindicatu a Sancto Concilio praescripto sess. 24 cap. 16 de reform. Cuius nulla praxis, neque obsevantia in tota Hispania viget iam ab hinc circiter centessimo anno. Quod veri malum est summopere dolendum, dignum que, cui velociter occurratur.

Militares in super S. Jacobi, et S. Joannis, uti capitulum Compostellanum in suis Ecclesiis exemptis, quas intra Dioecesim habent, Episcopi visitationem non

admitunt; qui nimo fortiter resistunt, nullum que es in suo territorio honorem exhibent; saecularis eorum subditos Episcopo ordinandos non transmittunt; immopotius litteras commendatitias, seu recursos das, ad quos cum que eis praestant; vulgo etiam Piores tam D. Jacobi, quam S. Joannis praedictos saeculares in minoribus ordinant. Nullus de praefatis Ecclesiis clericus ad synodum venit, nec leges Synodales curant. Praesentatos ad curata superiores ibidem perse, vel per quos libet examinant, et sine synodalium examinatorum discussione approbant, atque etiam instituunt, nil ab ordinario Dioecesano requirentes; Decretorum S. Conciliis in praedictis omnibus oblii, vel potius negligentes. Hinc quotidiana iuxgalites, contentiones, et aemulationes, at que Episcoporum aquuleus, et tortura. Hec huic deplorando vulneri alia appetet medella, quam suppremae, et Apostolicae Virgae.

In audiencia Regia huius Regni Gallacia (quae in Corunniensi Civitate resedit) praeter iteratam, et frequentissimam causarum sub praetextu violentiae auocationem, (quae communis est etiam, familiarisque caeteris Hispaniae Regiis tribunalibus, et ipsi supremo castellae senatui coram ipso Apostolico Nuncio) indevit ab hinc circiter ducentos annos, singularis quaedam, et miranda auctoritas cognoscendi, et actuandi in causis mere spiritualibus et Ecclesiasticis sub specioso titulo spoliationis, et restitutionis, (quem vulgo auro ordinario appellant) ita, quod, dat querella de ordinario Ecclesiatico circa visitationem alicuius Ecclesia, circa processiones, circa sepulturas, et alia huius modi, ministri praefatae audiencia expediunt receptorem cum rescriptis ad recipienda informationes partium, sine illa saeculares sint, aut regulases; et ad omnia compulsoria: quibus receptis, et in vegia audiencia praesentatis, previis quae alegatis, et replicatis, profertur sententia spoliationis, vestitionis, seu intordicti sine praeinditio iuris partium tam impropriate, quam in possessione: et ad exequitionem sententiae, vulgo dictae auto ordinario, iudices Ecclesiasticos quos cumque, etiam episcopos, et Archiepiscopum multis, et expulsione a toto Regno, quod temporalitates ipsi dicunt, compellunt. Quae omnia, ut clariora fiant, aliqua apponam novissima exempta.

In oppido de Mellid huius Dioecesis visitationem exercens, inveni procesionem indice Corporis Christi de antiquiori Ecclesia Saeculari exire, terminarique in alia Regulari tertii Ordinis S. Francisci, ubi SS. Eucharistia reponebatur; et clerici Saecularis cum suo Parrocho, et cruce ad Parochiam sine sacramento revertebantur. Compertum fuit insuper alium sacerdotem Regularem pluviali amictum simul cum portante SS. Eucharistiam etiam sub baldachino incedere; et praeterea digniori loco in memorata processione Regulares prae saecularibus clericis uti. Qua omnias ut pote parum consentanea decretis Apostolicis, et regularis Ecclesiasticis cum mihi displicuisent; mandatum reliqui, ut processio terminaretur ad Ecclesiam, unde initium habuerat; ut sub baldachino nullius sacerdos praeferent portantem sacram Eucharistiam, et ministros, Diaconum videlicet, et subdia-

conum, incederet; et denique ut saeculares clerici in loco regularibus p[re]ferrentur. Hi autem ad Regium tribunal accedentes, questi sunt demandatis Episcopi: expeditus receptor ad excipiendas informationes circa stilum, et consuetudinem processionis in praedicto oppido de Mellid; de quo nullus dubitabat, et quem Episcopus, ut abusam, et corruptelam reiiciebat. Cum vero probatum esset memoratam processionem informa praedicto pluribus annis sine interruptione continuatam; Regia audientia protulit sententiam, ut mos consensuaretur, et ad non innovandum minis, multis, et aliis tritis Episcopum coegit.

In ecclesia etiam de Foz huius Dioecesis inveni ianuae principales duas esse claves, quarum una penes fabricarium, vel sacristam existebat; altera vero ab oppidano divite, sub praetextu cuiusdam capellae intra eandem Ecclesiam constitutae, cuius ipse erat patronus, ad servabatur. In visitatione ergo inter ali fuit mandatum, ianuam praedictum renovari (erat quippe vetustate corrosa) ineaque unan tantum modo clavem apponi, cuires curam sacrista, vel Parrochus solum modo generet. Questus est oppidanus apud Regalem audientiam se apposessione clavis ab Episcopo detandi; sed cum haec aliquoti es interrupta, et non continua- ta ab oppidano praedicto probata fuisset; iussit illa stare manda vissitationis, declarans non fuisse locum suo auto ordinario.

Rursus anno praetesito (?) inter visitandum missi Presbyterum quemdam cum alio subdiacono visuros nomine meo duo eremitoria in territorio huius Dioecesis constituta, quae quidem sunt iuris Patronatus Monasteris Cisterciensis de Meyra consistentis in finibus Lucensis Dioecesis. Abbas autem cum Monachis dedit querellam apud audientiam Regiam adversus praedicto clericos et episcopum, asserentes illa exminatoria numquam ab episcopis visitata. Missus est veceptor ab audientia, qui, mecitato, recepit informationes utriusque partis, fecit que compul- soria instrumentorum; quibus presentatis, visisque simul cum allegationibus par- tium, decisum fuit, non esse locum pretensioni Monasteriis de Meyra.

Alia huius modi possem usque adnauseam referre circa processiones, sedilia Ecclesiarum, sepulturas, decimas, et similia, quae, ne nimis simmolestus, libenter ommito; sed ne queo non adticese, at que notare, quod ad consequendam favorablem sententiam in hoc genesse litigationis nil aliud desideratur probandum quam ussus, et possesio continuata (qualis cumque easit) unius anni, uniusque dici. Unde evenit in visitatione, quid raso valet singulis annis peragi, in utillem, et frustra laboris in extirpando plures abusus, et corruptelas: si enim conni- bentibus, vel dissimulantibus Parrochis, per praedictum tempus sine resistentia perdurare probetur; etiam si visitator seu Praelatus ob praeiuditium Ecclesiarum, seu recurrentiam Sacrorum eas inter dicat, se iure recurrent interessati ad Regium tribunal pro sua manutentione, seu auto ordinario: quod certe summo pere retradat visitatorum zelum, et visitationes fructum.

Praetera singulis decenniis praedicta Regia audientia mittit visitatores notariorum, qui caussas, et acta etiam Ecclesiasticorum inspiciant; notarios que saeculares puniant: Hi visitationem ad notarios etiam maiores estendit, et eorum officia, in quibus cuncta Ecclesiastica civilia, criminalia, Beneficialia, et Matrimonialia preextractantur; quod quidem variis incommodis est plenum, uti cuius prudenti clari patebit. Cuius causa visitationis, et visitatores excessus duobus ab hinc annis caensuris, et paenis usque ad interdictum generale totius civitatis in eum procedere fusimus compulsi.

In hac Dioecesi (idem est de aliis Gallaecia) usitatissima, et ubique peruvia est consuetudo afforandi, seu in faeudandi bona immobilia Ecclesiarum, Episcoporum, Monasteriorum etpiarum voluntatum, regulariter per tres vitas regum, et aliquo insuper annos, ad usque quinquaginta, vel centum; aliquoties etiam per tres, quatuor ve voces suscipientium faeudos: Semel vero afforata bona venduntur, per mutantur, donantur, dividuntur, vel onerantur ad libitum possessorum. In faeudantur autem cum modica possesione: ita quod bona centuri productura, pro decem, et saepe pro minori quantitate soleant in faeudari. Quimo dias sic in faeudandi apertissima est ianua ad diripunda, disipanda que bona Ecclesiastica: si erim occurrat cognatus, amicus, famulus ve, tradduntur ei pro parunla pensione, fraudando Dominio utili eos, ad quos atinent, per annos plures. Si vero, qui faedium petit, extraneusdit; tribuitur illi eadem, vel parum maiori quantitate; ita tamen, quod de praesenti aliquam soluat non modicam summam pecuniariam pro una vice in uestituae titulo, seu potius praeexteta: sic quae ditantur presentes, et depauperantur futuri succesores. Mensa haec Episcopalis (ni fallor) plusquam octo millibus duccatis annuis im minuta reperitur in redditibus suis ob innumeros foros, ex quibus vix octo millia Regalia percipit, quod pari formiter capitulo nostro, nec non aliis fere omnibus Gallaecia Ecclesiis, et Monasteriis.

Concilia Provincialia indesuetudinem abiere: nulla enim audiuntur in tota Hispania celebrata iam inde a temporibus fael. record. Pii P.P.V praeter tune congregata, et proxima sacro Aecumenico tridentino.

In Synodis Dioecesanis celebrandis magna etiam ubique occurrit difficultas; ideo qui raro coguntur, passim que ommituntur cum magno Divini Obsequiis, et animarum detimento. Statim siquidem, ac Episcopus animum insinuat Synodi faciendi, obnium, et armatum invenit clerum ad resistendum, impediendum, et prolixe litigandum. A quinquaginta anni, et supra bravis fama reperitur Synodorum celebratarum; earum que aliquas, uti calaguritana, et Palentinam maxima contentione apud Regala Consilium oppugnatas vidi: Mindoniensis quoque nostra iam feri per biennium ibidem agitatur, et exagitatur, et nondum est finis. Cumque in Synodis plerumque constitutiones aliquae appellantur, ad huc super est vontilatio apud Metropolitanum, et Apostolicum Nuncium; quibus si

triti recursus ad audientiam, et tribunalia Regia ad iungantur; nulla Praelatorum ultra, et si longaena supper esse potest; praeter sumptus languissimos, ad quos pansi animosi, saltim ve potentes invenientur.

His animo fracti plures Episcopi Synodos omni erunt; et sicas cogant, experientes postea sumptuosissimas, et interminabileslites, eas diserunt, ac derelinquant, omni illarum fructu penitus cuanescente. Cui magno malo, ut occurreretur illico, et efficaciter, sani oppoteret; sine reservatione huius modi Synodorum ad Apostolicam sedem, uti factum credimus a fael. record. Pap. Sixto V circa Provinciales Synodos insua constitutione Immensa anno 1583. Sine asignatione alicuius peculiaris tribunalis, vel Iudicis, apud quem Synodi Dioecesana scrutarentur, et terminaruntur; alias enim nunquam eis finisum ponetur; inmo in illis cogendis, et celebrandis Episcopi sine utilitate, sine lucro, sine fructu; qui nimo cum magno damar sumptuiis, et laboris frustra insudabunt; mens quae simul Sacro Sanctae Tridentini Synodi in auras, et procellas ibit.

Circa Beneficiariorum resignationes, et permutationis non minori, quam circa Prebendarum Cathedralis coadiutorias, cautela indiget sancta, in Apostolica sedes. Haec siquidem omnica raris fiunt cultus Divini, aut animarum salutis Iselo, uti praeoculis habetur non modo in hac, verum etiam in omnibus Hispaniae Diaecosesibus. Nam in plurimum solum ad consanguineos ditando iunandos ve ordinantur per saepe etiam ad exonerandam dum tarat residentiam; pluries cum relatione notorie falsa. Ita, ut aliquando coadiutorum, vel resignatarium contingat infirmorem, debiliorem et in eptionem esse ad Praebendae, vel beneficiis munia obeunda, quam resignante, sine proprietarium. Unde plura indecora, atque nocinatem Cathedralibus, quam Parochialibus parsimovia.

Qua propter ss. me. Pater Valde expediret, nullam coadiutariam, resinacionem, vel permutationem admitti absque praenia Episcopi relatione, eiusque litteris testimonialibus; et sede vacante huiusmodi gratias cumque aliquis ex eorum numero, sine propinquus vel capitularium amicuis, testimoniales ad praememorata gratias postulat; statum sine delectu eas cui res concedit: et mihi mirum, cum omnes in eadem causa participes dignos cantua; quod enim pro uno fit hodie, crasfieri pro alio expectatur. In ingressu meo duedecim coadiutores in hac Ecclesia inveni, omnes fere canonicorum nepotes; cum numerus totius capituli solum constet triginta duobus capitularibus et eorum aliquo ita expediti tanc erunt et nunc sunt, ad quaeuius negotia, atque coadiutoris ipsorum ne dicam magis. Cum vero contingit resignationem, vel coadiutoriam tribui non consanguineo, sed extraneo, raro dificiunt implicita, vel explicita parta, denaria munera, et non numquam numini auri, qui vulgo Quirothecae appellantur.

Dispensationibus etiam matrimonialibus aliqua morigeratio forunt adhibenda, si. B. V. S. placaret: experientia docente in muneras fictis caussis lucrari; cum-

que nullus timeat suis votis fraudari, omnes audent dispensationes petere, non in setnotis tantum gradibus; verum in secundo consanguinitatis; (eius res multa sunt exempla) quod solis magnis Principibus, et iusta de causa Sancta Tridentina Synodus permitendum censuit. Hinc plurima coniugia non a Deo, sed a Diabolo videntur, cum magno contra hintium damno, et caeterorum scandalo praeter alios pessimos fructus frequentur expertos.

Hic etiam ulterius subiiciendum censui confesanos (quod est municipale in sola Gallaciae) a paenitentibus ante, vel post confessionem immediate numnos, et aliquando victualia, sinon exigere, saltem accipere solitos. Et liset Praelati valide sollicitudinem imponderunt in extirpanda vel penitus abolenda pessima hac, et inveterata corruptela tam in Synodis quam in visitatione nihil minus semper viret; quam uis in hac Dioecesi remisius, et verecumdius, quam in aliis ei proximis. Quem quidem abusum titulo substantiationi, atque elemosinae protelant, suam pauperiem, egestatemque clamantes.

Magna itidem dissipatio agnoscitur instrumentorum in archibus, et sereniis Episcopilibus, ex facilitate deducendi ea exiliis, incuriaque, et negligentia restituendi; adeo utin nostro camarali vix reperiatur scriptora, quae annos excedat ducentos, praeter aliqua privilegia membranea, et regestarium antiquatum quanundam scripturarum, feri illegibile; cum sedes haec ex antiquioribus sit tatus Iberia, exprimisque restauratis post Sarracenorum descastationem. Quod damnum praecipue opinor in sedis vacationibus enemire, quando omnia inde textus labuntur. Quorum medella discretione, reloque supremo B.V.S. sicut libenter relinquitur, ita enixe postulator gladio ex communicationis reseruetae praecaueris, si placet.

Circa Regularium ordinationes non spernendum duxi, eos raro, vel nunquam ad Dioecesanum Episcopum a suis Regularibus Praelatis transmisi: nec circa hoc eis unquam occurrit praesciptum a sancta Sede in non pauci constitutionibus Apostolicis: Indistincte enim suos Regulares quibus vis Episcopis remitunt nulla habita Dioecesani ratione, sine ipsis ordinationes faciat, sine non, nulla praecedent indagine, velit ne illo ordinaream non: in quo sicut et in aliis per multis ita segregati considerantur, at que independentes, ac si nihil commune cum Episcopo proprio haberent. Bullas Apostolicas signat de examine regularium, et eorum praedicandi, confitendi que licentiis tractantes facilime eludunt, asserentes eas in Hispania, vel non fuisse admissas vel ab eis fuisse supplicatum; quan- nis de huius modi supplicatioribus nusquam constet. Et sane Episcopi in tota fere Hispania frequenter experierimua eas constitutiones, quaeque quomodo Regulares tangunt, subtilibus canillis, et apparentibus Magistrorum suorum (valde in suo censo aliquoties abundantium) scholiis fine frustuque proprio fraudari.

In sanctae Inquisitionis generalibus edictis quae per Ecclesias vulganda expediuntur, interalia notari, quod in eis asserintu, eximen confesione sollicitan-

tium privatione ad se pertinere; adversante Constitutione Gregoris XV Universi Dominici anno 1622, quae huius modi crimun tam episcopo ordinario, quam Inquisitoribus defferendum, et puniendum adstruit. Et quia cum tan resurendi tribunali quae liber discordia, sen controversia pessime sonare solet; abs re non esset, quod B.V. dignaretur inquisitoribus suprema cuia praecipere, ut prae memoratam clausulam a suis, edictis tollant; vel saltem Espicopis ostendere eam sine prae iudicio abillis sustineri valere, prorit B.V.S. melius espedire videbitur. Eos etiam (Inquisidores videlicet) moneri valde opporteret, ut ad electionem ministrorum sine Dioecesani prius explorata sententia pro cede(?), ex huius enim rei neglecta, experientia teste, eunit sapissimae, discolos, concubinarios, et omnium clericorum pessimos cum magno tam sancti tribunalis dedecore, et non parvo fidelium scandalo, at que ipsorum met periculo in familiares, Notarios, et commisarios adscisci. Quae omnia satis prudenter, faciliter que caueruntur; si Inquisidores Dioecesanum Episcopum de similibus candidatis, atequam ad electionem procedant, maturi consulerent.

Perpendi etiam aliquoties, quando expediuntur Iubilaei a Sancta Sede in ingeres Pontificum, alia ve iusta de causa, per praedictos Iubileos praestari absolutam facultatem absoluendi aresevatis, nulla facta expressione, nec exceptione haereseos criminis. Ex quo euenit; quod tribunalia Sancta Inquisition timentia forsitan abusos confesarios Iubilaes facultate, eam ad crimen haeresis extendendo, assuescunt expedire litteras declaratorias, deceantentes per praedictos Iubileos nulla tenus praestari facultatem absoluendi, ad huc inconscientiae foro a praefato haeresis crimen. Et licet a pluribus ita fiat; non de sunt tamen theologi, et confessarii, qui sine exceptione ulla utantur praedicta Iubilaes ambiguitate, non obstantibus Romanorum Pontificum circa hoc de declarationibus; asserentes Romanum Pontificem facillime posse uno dumtaxat addito verbo id insinuare, si tale crimen vellet asimili privilegio excipi, eo modo, quo facit in Bulla Crucis: quod cum non efficiat, signum esse volunt, praefatam Iubilaei facultatem saltem in foro conscientia, ad praedictum crimen extendi velle. Qua propter congrueret in praefatis Iubilaes exceptionem haeresis signate, ut fit in Bulla Crucis, apponere; ne sacerdotes timorati queant vexari; vel alias inquisidores prohibere, ne in mossem Apostolicam falcam mittant; sed eam discretioni piorum, ac doctorum, et praecipue Sancta Sedis Apostolicae interpretationi relinquant.

Psalteris usis toties a Patribus laudatus, toties a Sancta Sede commendatus; cuius obliteriae a D. memoria Gregorio XIII in sua Constitutione Pastoralis anno 1573 edita valde deploratu, et in memoriam revocatur; iterum in Hispania fere reperitur extinctus tum multitudine festerum, tum extensione officiorum; quae certe sic escrevit ut in aliquibus Dioecesibus vix de feria toto anno recitetur, et in temporibus adventus; et quadragesima pascis dum taxat diebus. Generaliter quae

ex trecentis sexaginta diebus anni numerum ad impletibus, hecenti saltem officiis novem lectionum duplicibus, semi duplicibus, atque octavis suntocempati. Hinc est quod officium parvum B Mariae, et defunctorum memoria non solum aprinato officio (in quo iam pridem a B. M. Pio Papa V. est dispensatum) verum a publico, et a Cathedralium Choris pere exularunt. Paenitentiales, et Graduales Psalmi parum versati, ne dicam obliti. Cui gravi incommodo occurri sani opporteret (si SS. Patri nostro sit gratum) memoratam Gregoriis XIII. Constitutionem in usum debitum, et observantiam restituendo; plena officia horem lectionum ad trium tamtum reducendo; festa, seu officia, quae ratione alicuius reliquia, seu titulo originis fiunt, ad Ecclesias, et loca, ubi fuerit reliquia, seu origo, reuscando; translationes festorum communium et non solenium ad octo, vel duodecim dies arctando; et si diebus dictis non vacet, es anno praetermittendo, vel memoriam eorum festorum, seu officiorum solum modo cum lectione ultima in matutinis faciendo; ac demum coniungendo instar veteris Ecclesiae praxis officia sanctorum, qui sempre eodem die concurrunt. In Hispania plures Sancti eodem die solent ocurrere: et quia sigillatim de unoquoque recitatur, contingit aliquos semper per incertos dies euagari, nun quamque in propria recitari, et saepissime longius debito ad mensem usque, et ultra transferi.

Expedire etiam, si B. V.S. videatur, officia S. Liberata, Iusti et Pastoris, Francisci a Borgia, atque S. Iuliani, qui in Hispania tota ritu saecundae classis sunt insigniti; in quoe reliquos omne, etiam insignores Regni Sancto superant, et Apostolos, ipsam que Deiparam coaquant; ad officia semi duplia, vel duplia reduci: et Sancto Iuliano Episcopo Conchensi octavam, et festum translationis, in quibus Apostolos, et Dei genitriciam Sanctissimam excedere videtur; taxari, perestringi que dum taxat ad suam conchensem Ecclesiam, et ad Burgensem; unde fuit oriundus.

Praedictorum omnium conquerebatur olim Gabantus in suo tomo secundo de Horis canoniceis, et valde dolebat colorata de notione sanctorum minerari cultum Deiparae virginis, animasque fidelium sufragii suis primari: ideo que non miranda videbitum B.V.S. significatio nostra, cum a tempore Gavanti in Hispania duplicata feri per omnes menses reperiantur officia; et non sine preiudicio sacrorum temporum Quadragesima, a qua antiquibus omnia sine exceptione aberant festa; et Adventus, in quo etiam pluries antiphona aliques privilegiatarum propter huius modi festorum concurrentiam ante Domini natale ommituntur.

Esti vero haec ita se habeant, deceret valde (si B.V.S. videatur) officium ss. nominis Iesu, in quo, et non in aliquo alio est tota salus nostra; quodque iam inde a multis saeculis in Toletana, Compostellana, Palentina, et aliis quam pluribus Hispaniae Eclesiis, et fero in omnibus Religionibus celebratur die quarta decima Ianuariis; extendi, sinon ad Universum Christianum orbem, saltem ad Hispaniam

totam officio proprio toletano, quod extat egregium et magnae devotionis Spirans: ut ineffabili Iesu nominis; sicuti fit sancto, et venerabili Mariae; proprio officio, et solemnitate separata debitas honor ex decreto Apostolico per solveretur. Super quo ad humiles praeces meas Rex noster bona memoria Carolus Secundus suas supplices litteras ad fael.recor. P.P. Innocentium XII transmissit, suo que tunc in Curia Romana Legato mandatum dedit; sed superveniente amborum morte Regissei licet, et Pontificis, voti effectum assequi non licunt.

Officium etiam S. Torquati Episcopi Accitani, uniusque ex primaenis discipulis D. Iacobi Hispaniae nostrae Magistri, et Patroni, quod ex indulto Apostolico in toto Regno celebratur die decima quinta Maiis, velalio infra octavam illius; addito uno tantum modo verbo in oratione, nempe et socios eius, mutato que officio unius M. in commune plurimorum, ad aptari, extendi que posset; si B.V. S. dignatur; ad Caeteros ipsius collegas, et condiscipulos Secundum, Indalecium, Cecilium, et alios usque ad septem, quibus tota Regio Iberia est aequaliter obstricta: eos fiquidem post Sanctos Apostolos, Doctores primos, et ut nationis ornamentum agnoscit: ipsos etiam Sancta Ecclesia in suo Romano martyrologio eadem die simul colit, et meminit; quos ergo illa coniunxit, caeterae separare non deberent.

Sed quia in aliquibus Ecclesiis, et Dioecesisibus celebratur festum de uno quoqu eorum separatim a S. Torquato titulo reliquia, seu alias (non titularis, seu Patroni) ne multiplicentur officia, et alias Sancti omnes praedicti cultu debito non fraudentur; ubi de aliquo in particulari fieret officium extra praefatam diem 15. Maiis; caeterorum posset mentio fieri, retento illius nomine in primo loco; Missasque, et officium celebrandum die decima quinta Maiis pro Sancto Torquato, ommiti in illis ecclesiis; Ubi ratione resliquia, seu alterata alia (praeter titularis, vel Patroni) faciendum esset officium de utro ex eius sociis indice sibi propria.

Officium itidem S. Liberata V. et M. Patrona seguntinae quod in Hispania ab hinc feri triginta annos duplicis secundae classis celebratur; si Sanct. Vestra videatur; ad solemnitatem duplicitis minoris reduci posset cum extensione ad alios octo sorores, omnes (ut constans oppinio tonet) gemellas, omnes sanctas, omnes Martyres christi; Quiteriam videlicet, Marciam, Gemmam, Basiliam S. de quibus singulis indivesis Hispania Ecclesiis, distinctis etiam diebus, festum celebratur: Quod utique cum iisdem Lectionibus pro Sancta Liberata a Sacra Congregatione iam probati, in quibus earum omnium continetur, et se featur Historia, addita solum modo particula et Sorores eius in oratione, mutato que officio modo, quo superius de S. Torquato, optime posset aptari.

Dignum etiam, et per quam necessarium esset. Bme. Pater, quod aliqua Apostolica providentia adliberetur, ut ritus, rubricae, none que officia, quae a Sancta Sede, eius ve Sacra Congregatione emanarunt, seu in posterum emanabunt,

illaesa, et incorrupta ad omnes Dioeceses pervenirent; sine mittendo ea Nunciis Apostolicis, ut inter Praelato distribuerentur; ut in constitutionibus Apostolici, et generalibus Iubilaeis experimur; seu alio opportuniori modo, qui B.V. S. congruentior videatur. Saepe quippe contingit epactarios, caeremoniarum B. Magistros apponire ritus, rubricas que nonas in officio, et Missa; aliquoties etiam officia sanctorum, quae Sede Apostolica nec sunt probata, nec ab eius Sacra congregazione expedita, recitanda proponere in ordine recitandi, et celebrandi, quem singulis annis efformant, et vulgo Epacta, seu analexo appellant. In quo tanta eorum apparat levitas, et facilitas, cui occurri certe non parsí interesset: maxime cum de dignuntur iidem annuas suas epacta Praelatis ad correctionem, si opus fuerit, ante quam typis mandentures Praerentes sese, atque excusantes hac dum taxat ratione, quod licentiam habeant praedictos epactas imprimendi a Sancta Cruciaetae generali Commissario in Regia Curia degente; qui utinam, ut parerat, eas vel Scrutaretur, vel saltim Scrutandas, et examinadas peritis committeret; sic enim in suo episcopo, tot errores, at que defectus passim a clericis, qui epactis praedictis tanquam firma regula utuntur, non committerentur, quo committi patescit, tum in Dimino officio, tum etiam in Sancto, ac venerabili Missae Sacrificio.

Nunc demuni aliqua dubia. B.V.S. proponenda se offerunt, ut clementia vestra imperitiam meam dignetur instruere; vita, et intellectus parum meae parvitati frangere; Saptentia que salutaris a quam sienti mihi aliisque per multis propinare: tu enim es Doctorum Docto, Magistrorum Magister, et omnium denique Pastorum Pastor; e tua que Sancta Sede lux veritatis procedit, quae omnia nubila dissipat, ac tenebrosa disoluti.

DUBIA

1. In primis an Episcopus possit delegare facultatem benedicendi vestes sacras, corporalia, et caetero, que unctione non indigent, Presbyteris in aliquo gradu constitutis; vel saltem suis visitatoribus, maxime ubi valdes Dioecesis estenditur?
2. An Episcopus extra Dioecesim valeat sua peccata confiteri sacerdoti non approbato a loci, vel territorio ordinario= et an sine huius licentia possit episcopus extra Dioecesim aliorum confesiones, saltem Domesticorum vel familiarium audire?
3. An Episcopus privatim celebrans possit uti virreto ad lotiones manuum et ad benedictionem in fine Missae, sicut Mythra utitur, dum solemniter celebrat.
4. An Episcopus privatim celebrans per semetipsum debeat sacra vestimenta de altari sumere, calicem providere, et a quam in eo infundire, velam posit ea omnia per cappellanos suplere?

5. An Episcopus dum egrotat, valeat efficere Missan coram se in sua camera peragi super altari portatili? Et an item pro ordinaribus conferendis possit celebrari quo cumque in loco commodo super altari iam dicto?
6. An Episcopus posit post medium noctem celebrare iusta de cause, vel coram se facere celebrari post meridiem, et ante horam primam ad aegretam, et completam?
7. An post quam Episcopus in visitatione, seu itinere, aliis que in casibus a iure permisis celebravit in altari portatili, valeat efficere alium Presbyterum in eodem coram se celebrare, ut ipse Missan audiat?
8. An Episcopus solemniter celebrans, seu faciens officium Feria VI in Parasceui, uti beat Baculo, vel non?
9. An assitentes Episcopo in choro, et ubi ius surgere debeant quoties Episcopus benedit incensum, et alia; praestat ve benedictionem concinatori, vel Diacono: vel am possint tunc assistentes Episcopo sedere?
10. An aqua calice miscenda, exitente Episcopo in choro, benedicenda sit ab ipso, vel a Presbytero celebrante: velam, ut benedicatur a Praelato, deferenda sit a subdiacono in chrorum, vel ex choro Episcopus possit eam apud altare existentem in manu subdiaconi, benedicere?
11. An possit permitti (saltem ubi, est consuetudo, ut hic everit) quod ad solemnes benedictione Candelarum, Cinerum, at que Palmauri solum assistant Praelato Pontificaliter parato dua personae pluralibus induita cum assistente maiori, Decano videlicet, ac similiter dum solemniter celebret pro defunctis, et in die Sancto Parasceve, quod dimidium, Pontificale appellant?
12. An possit tollerari consuetudo alia huius Ecclesiae in circulis faciendis, nempe canonicos non approximari Episcopo ad faciendam confessionem, ad Gloriam, vel Credo dicenda, nec ad caetera; sed unum quem que ad confessionem genuflexum, et ad alia statem, exina sede prefata omnia dicese simul cum Episcopo, etiam abeo distante? Vel an pitius debeant omnes a suis sedibus surgere, et appropinquare Praelato ad praedictos circulos faciendos?
13. An extante constitutione fael. record. Inocentii XII. Cun sictu non segregari. ann 1700 die 19 Aprilis edita circa approbationem confesiorum necessarium, possit Parrochus, vel alias ab Episcopo approbatus pro tota Dioecesi audire confessiones in Ecclesiis exemptis intra' eandem Dioecesim existentibus, uti sunt Ecclesiae ordinum Militarium S. Iacobi

de Spata, et S. Ioannis, necnon capituli Compostellani, quae suos ordinarios velquasi cum iurisdictione separata retinent, licet communiter extra Dioecesim ipsam habitantes?

14. An quando in Cathedrali recitatur de aliquo Sancto ratione reliquiae in ea servatae, possit etiam in tota Dioecesi recitari, vel solummodo in praedicta Cathedrali?
15. An in Eclesiis, in quibus de Sancto Angelo Custode fit officium Prima die Martii iuxta Antiquan consuetudinem, possit etiam, vel debeat celebrari de Angelis culto diebus VI non. octobris officium positum in corpore Breviarii?
16. An pro lapidibus consecratis, seu anis possit recipi titulo paupertatis fabrica, seu alio pio, stipendum maius quam exigit valor intrinsicus, et etiam extrinsecus elaborandi dictos lapides; ut consuetum est fere in tota Hispania.
17. An Missa posit cantari de Sancto subpraetextu dotationis in diebus, quibus non fit officium de eoratione alterius festi solemnioris, Dominicae seu octavae occurrentis?
18. An indiebus Purificationis, atque Palmarum Crux in procesione deferenda sit a subdiacono Epistolam in Missa cantaturo iuxta Caeremoniale, et plurius Ecclesiarum praxim: vel permitti que at alium subdiaconum tunicella induitum in praedictis processionibus crucem portare, ut moris est in hac Mindoniensis, et forsam in aliis nonnullis Ecclesiis?
19. An permitti possit alia consuetudo praestandi caeteros unius Dimidia libra iuxta gradum Praebenda in die festo Purificationis non solum personis, canonicis, et Portionariis in choro residentibus, coadiutoribus videlicet, sed etiam proprietariis, qui simul in habitu communi prefato die in Ecclesia adpredicto caereo accipiendo adeserent: ita, quod Prebendati coadiutores habentes duos caereo, alium pense, per coadiuctorem alium accipient?
20. An denique, sustineri valeat eodem tempora coadiutorem, et proprietarium eiusdem Prebendae simul in choro, et processionibus adesse in habitu canonicali, seu alterum sine illo, ut contingit in hac Ecclesia?
21. An possit permitti canonicis Episcopo in Pontificalibus assitentibus, ut sellis sericis, et cum repagulo, vel reclinatorio, sine brachiis tamen (quae vulgo taburetes appellantur) sicut assuetum est in hac Ecclesia: vel an debeant uti sedilibus rarib[us] sericis, et sine repagulo iuxta caeremoniale, et

iliarum Ecclesiarum praxim? Item an possit permitti supra dicta sella serica, non brachiata, heb domadario in medio chori ante sedem Praelati, et terga Episcopo, ut in hac Ecclesia contingit, vertendo; vel potius sedere debeat in prima sede stalli, et proximi faldistoris, ut communiter fit in aliis Cathedralibus?

22. An Missa votiva B.M. in sabbatho, qua in hac Ecclesia per singulas hebdomadas dotata invenitur, possit solemniter eari, uti facti tatur in omnibus sabbathis, etiam infraoctavas Epiphania, Paschae, Corpus Christi, at que in festis secundae, et prima classis occurrentibus in sabbatho? Et an cunctae Hispania Cathedrales circa hoc participant privilegio Ecclesiae Caesanagustanae B. Mariae cognomento de Columna, in qua, nullo, excepto, fertur earim missan votibam B. Mariae in omnibus sabbathis exindulto Apostolico?
23. Quaedam huius Dioecesis Parrochia (sic invenitur digesta) Ecclesiam habet Manachalem in territorio Lucensi, et Parrochum Monachum; Parrochianarum autem maiorem partem cum suis domibus, et familiis habet in territorio Mindoniensi: Dubitatur ergo, utum Parrochus illius Ecclesiae, ad exercendam curam de gentium indicto territorio Mindoniensi, appobatione, et licencia indigeat Episcopi Mindoniensis, ultra approbationem , et licentiam Episcopi Lucensis, quae supponitur: volan dictus Parrochus cum sola approbatione, et licentia ordinariis Lucensis, in cuius territorio extat Ecclesia, et sine ordinariis Mindoniensis consensu, valeat integrum curam exercere, at que sacramenta ministare suis Parrochianis etiam intra territorium Mindoniense contentis?
24. An Canonicus Penitentiarius sine licentis Episcopi que at audire confessiones, etiam que absolvere areservatis in Dioecesi? Et an canonicus Sacra Scripturae, saltem ve Magistralis valeat sine praedicta licentia praedicare tam in Cathedrali quam extra?
25. An fideles Sacram communionem in Cathedrali accipienses tempore Pascha satisfaciant praecepto communionis annuae?
26. An infraoctavam Corporis Christi, in qua SS. Eucharistia patens, et discopenta, ad Missam, et omnes horas super altare solet approri, occurrent festo Apostoli, vel Martyris, de quibus fiat officium, vel vigilia, de qua dicenda sit Missa ponenda sint paramenta altaris, et vestimenta ad Missam coloris albi, vel alterius convenientis festo, vel vigilia; vel an saltem frontale ponendam sit album, et si vestimenta ad Missam rubrasint; vel alterius coloris?

Nunc Ssme, ac benignissime Pater super est non nulla postulata B.V.S. proponere, expectans de vestra clementia, licet in meritis annuenda. Quis enim ad genem appropinquet, et abeo non calefiat? Quis ad aquarum, et gratiarum fontem accedet, et exillo non bibat?

POSTULATA

1. In primis ergo sese offeat a B.V. supplicandum, ut ad tollenda dubia scrupulos que sedendas, valeant continuari officia sanctorum Pontificum Blasiis die 3 Februariis Martiri Dumiensis, 22 Martiis, et Rudesindi Mindoniensis Patroni, translatus 22 octubris praeter primarium a Sancta Sede die 10 Martiis indultum; que iam inde a multis annis (non tamen centessimun attingentibus) conserverunt celebrari, sine privilegia tamen Apostolico, de quo postindaginem constet; esto verosimiliter presumendum videatur; alias enim Praelati pertot annos illa non recte permisissent. Ad memoratam autem gratiam motiva congrua non desunt. *Dinus si quidem Blasuis universam fere Dioecesim medicam orbem habet sibi devotam.* *Dinus Martinus, si huius Ecclesia Episcopus non existit, (quod non nulli affirmant) compertum est, et constans, eum egisse totius Gallaecia Apostolum Sueorum tempore, quae Provincia, Arionismum abiurasse, Catholicam Doctrinam, et christianos mores, ante omnes alios Hispaniae Ariis Haeresi tunc in fectas, recuperare, huic potissimum sanctissimo Prasuli debet, agnoscit, et plane fatetur.* *Diuus etiam Rudesindus hui Ecclesiae procul dubio fuit Praelatus, ideoque et nunc existit Patronus:* cuius insignis Reliquia in hac Ecclesia religiose adservatur, translata ad annos. Annum 1613 cum solemnissima pompa ex Monasterio Caellanova ubi reliquum eius corpus fideli colitur devotione: cuiusque rei occasione, ut suspicor, prefactum festum dicta die vigesima secunda octobris, in qua contigit translatio, caepit introduci.
2. Praeterea nequeo non enixe, humillimeque B.V. de precari pro extensione officiorum Dulcissimi, et SS. Nominis Iesu; S. Torquati, et sociorum eius; et : S. Liberata similiter, et sororum, modo iam supra memorato.
3. Maxime etiam, clementissime Pater, ad solatium meum exopto, ut mihi licet indigno, B.V. dignetur indulgere, quatenus in diebus, quibus in Matrice, seu Cathedrali dua Missa celebrantur, in vigilis scilicet, quator temporibus, rogationibus, et in quadragesima, Missam de feria, vigilia, vel rogationibus ab aliquo capellano coram me, vel ante mei, ipso liceat celebrari ante, vel post missam officio dici competentur coram me, seu per me celebrantam. Magnam et enim experior propensionum ad morum Matricis Ecclesiae sequndum; quod raro licet; cumplerunque diebus praefactis

accesus ad Cathedralem tum obnegotorium vete, tum etiam propterea visitationis per Dioecesim absentiam prohibeatur.

4. Nunc eximis praecordiis, totisque visceribus alia tria per quam summisse a B.V. e flagito: Apostolicam nempe benedictionem; molestia, (si forsam aut debito prolixius, aut iusto audacius cucureit calamus) delictorum, et oscitantia in grege Dominico pascendo; ac dissidiae in vestis mandatis obsequendo veniam; tum etiam in horam exitus, finumque incolatus huius exiliis; quem magno pere pertimesco; ex sanctae Ecclesiae in exaudibili, et locu pletissima Thesauro aliquam Indulgentiam pro peccatorum meorum gravium, et incolumem(?), et per omnia faelicem diu seruet ad totius Ecclesiae sua sancta decus, fructum, et solamen; uti omnes eius filii indigens, et ex intimis Deum oramus.

Hec sunt, ssme. Et Beatissime, Pater, quae aseruo vestro inutili, indigno, et in Ecclesia Sancta, atque inter Ad aeposteros nullius fere momenti B.V.S. significanda, proponenda, pascendaque occurunt. Quibus ex munere factis, non possum non gratulari, et gratificare B.V.S. detat pulcherrimis, et egregiis Homiliis a Sanctitate Vestra per elaganter elaboratis, et ad Episcopos in sui eruditionem per manus Apostolici Nunciis transmissis; quibus non solum B.V. Ecclesiam sanctam laetificavit; verum omni non corda ad sui amorem, et Sanctae sedis reverentiam magna propere taxit; somnolentiam que meam, et cunctorum Praelatorum animos erga Divini Verbi paeconizationem (rem utique magni ponderis, ac momenti) hoc uno, raroque exemplo excitavit, ac in sui imitationem accendit =

Dat. Mindoniis XIII Cal. April. Ann MDCCV

EmmanuelEpus.Mindonsis

1º Informe del Obispo Juan Muñoz y Salcedo (1708)

SSme. Pater:

Adveniente iam tempora Appostolica exequendi mandata promissa que iurata in mea consecratione, atque Sedi SS. Petri Apostolorum Principes honorem et debitum obsequium “ praestandi, necnon pastoralis officiis, Ecclesiaeque Mindoniensis status, caetterorum item ad populi et cleri disciplinam et animarum salutem attinentum iuxta paescriptum fel. record. Pap. Sixti V in sua Constitutione Romanus Pontifex, anno MDLXXXV Kal. Januarii edita, rationem reddendi, quis mihi daret gaennas, sicut columbae, ut ad te clementissime atque Beatissime Pater valorem et personaliter (sicut pax erat et valde mihi in votis) accederem, at in reverenti pedum tuorum amplexus requiescerem, et cum sponsa directa sub umbra summopere desiderata Beatitudinis vestrae, non utila sede rem.,sed humi iacens prosternenque me vehementer cum lacrymis in terra cum,

villico (?) diffammatto et bonorum coelestium dissipattore supplex rogarem ut Beatitudo Vestra in me patientiam haberet, simulque cum prodigo hereditatis paternae ad te clamorem, peccaui in Coelum et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus nec dum frater suscipe me, sicut unum non de pastoribus qui pro suis iuibus animas posuerunt et eas vigilanter seruauerunt, sed sicut pessimum mercenarium qui videns luppum venientem illas non deffendit, nec in fortiter resistit, immo eas dimitténs anffugit et cum eisdem luppu persaepe acubauit usque dum inter ouium suarum, et sinmet inimicos inueterauit.

Sed proh dolor!. Prohibitum tam per me ad romanam curiam accedere quam nuntium ex ac cathedrali atque ex aliarum ecclesiarum Diocesis mittere retardantibus maxime tum pluribus regenteis absentia obstantibus, tum longitudine itineris cum sumptibus et expensiis necessariis que certo facultates tenues que dignitatis supperant redditus, praeterquam quam non fuit facilem personam reperire expeditam et aptam, cui legatio possit congruenter fide; saltemve quae huiusmodi labori et expeditioni se vellet exponere compellor his litteris a procuratore meo sufficienter instructo Beatitudine Vestrae exhibendo supplere, quod alias non licet peregere.

Primo igitur (post reuerentem pedum Beatitudinis Vestrae osculationem) referendum duxi. Dioecesim Mindoniensem suffraganeam Compostellanae sitam ad oceanum aquilonarem Galletiae, Angliam versus, in longitudine quinquaginta quatuor millaria habere, in latitudine viginti septem constareque (praeter Cathedram ecclesiam et collegiatam non insignem in oppido Rippadensi) trecentis septuagginta parochiis sine exceptione pauperrimis, quae per ducentos quadraginta parochos administrantur, quorum aliqui tres plurimi duas regunt in eisque circiter sexcento praesbyteros, praeter parochias adesse, fereque omnes ad titulum patrimoniis ordinatos, et inter dita ecclesias non bene distributos nonnulla enim ex eis plus insto abbundaret aliae neccesarii; carent sunt praeterea in numera heremitoria maiori ex parte fere desexta et minus decentia quamquod cultus et eis debitus honor expostulat non obstantibus tamen temporis pennuria calamitateque, cum duobus ab hinc annis aliqua ex eisdem ad eorum praeuisa utensilio (?) meo labore redditibus sunt sufficienter reparata.

Cathedralis ecclesia constat undecim personis, viginti quatuor canonicis et sex porciones, xii habet musicam cum magistro et horganista, dupllicem sacristam, pincernam aliosque ministros et acolythos. Seminarium insuper ad praescriptum Tridentini in eo que duodecim adolescentes cum rectore qui a duobus magistris per scholasticum cathedralis ecclesiae, praevio examine, nominatis humanas litteras ibidem docentur et diebus festis in ecclesia seruunt.

Sunt etiam in hac dioecesi tredecim observancia, novem monachorum et quatuor monalium; omnia regularibus subditus, praeter unum monalium extra-muros huius urbis existens, titulo Inmaculatae Conceptionis quod est episcopo

subiectum; in uno tam tum coeterorum quod est in Vibariensi oppido ordinis praedicatorum duplex est cum redditibus et prouentibus litterarum cathedra erecta, philosophia, una conscientia casus, altera quibus adolescentes a magistris edocentur; in reliquis autem monasteriis nulla litterarum studia exercentur.

Praeter seminarium huius ecclesiae est et aliud in oppido praedicto Uiuariensi octo puerorum, quod ibidem humanas litteras a duobus magistris ediscunt, addito altero qui etiam conscientiae casus certis horis in eodem seminario studiosiss qui addesse vellent explicare tenetur.

Episcopus habet quinque millia ducata et saepe minus in redditibus atque etiam temporale dominium urbis, aliorumque populorum cum iurisdictiones omnimoda, quam per saeculares ministros exercet sine tributis tamen; haec quipe (?) regia manent. Possidet etiam egggregiam et fortem acciem cum vasallis in valle quae aurea dicitur quae incuria temporum seu potius dominorum negligencia quinquaginta ab hinc vere annis inhabitabilis existit totali proxima ruinae et capta iam labi, instau randaque difficilis, cum ad eius reparationem plusquam duo millia aurea ducata necessario sunt absumenda; habet insuper plures alios vasallos ad vigginti vere millia qui nullius utilitatis immo maioris oneris quam honoris epis copis esse solent. Plura ibidem praedia alias foratae seu infaedata, quaedam etiam locata plurima ususrpata. Iurisdictio omnis ordinaria ecclesiatica, iusque totum visitandi priuativa sunt dignitatis episcopalibus, et sine alterius inferioris consorcio praeter exemptos militares et compostellanum capitulum qui in suis ecclesiis intra dioecesim contentas hordinariam etiam iurisdictionem et visitationem (licet saepe per ministros parum aptos) exercent.

Ulterius adieciendum in triennio episcopatus meis nondum expleto, personaliter totam dioecesim cum ecclesia cathedralis semel visitauit et quantum ad populi cleroque status et mores conspexi; omnia in mediocri sunt inuenta, attenta eggestate, pauperatete tan ecclesiarum et ministrorum quam ipsorum etiam populorum divinus cultus et sacramentorum admistratio, quae post catholicam doctrinam primas sibi vendicant prope nihil a regula debeant, honestas ac mores clericorum tolerabilis populi continencia ac morigeratio sufficiens, licet vitia donec homines erunt; sed quantum humana imbecillitas stenuit(?) excolendo dominico agro per me ipsum, commensales aliosque ministros, verbo et opere mandatum, elaboratumque est, et Dei adiutore gratia non frustra; si quidem multis plures abussus eradicatorum dyscoli timore perteriti et nonnullae ecclesiae summopere melioratae.

Haec sunt SSme. ac Bme. Pater omnia quae in mindoniensi dioecessi eius visitationis occasione notitia acquisiui oculis perspexi et quasi manibus attraectauit, quae ut prona mea obediencia sancti Tridentinis dispositioni aquiescat atque Vullicationis huius ratio reddatur ad Beatitudinis vestrae aures obligatio duxit peruenienda, et si quid ignauiae in huis oneris adimplectione, imbecillitate duc-

tus vel fragilitate factus contingerit attentare, ueniam in his clementer exsoro,
atque adtonis parandam supplex ab hinc reuerenter expostulo.

Datum Mindonii, pridie ante Idus Julii anno Domini MDCCVIII

SSe.ac Beatme. Pr.

Beatitudinis V.S.P. reuerent. osculat affectuosissimus et humilis misnister et capell.

Fr. Joannes episcopus Mindoniensis (Autógrafo).

1^a Relación del Obispo Alejandro Sarmiento de Sotomayor (1732)

Emm.^{mi} ac R.^{mi} Principes

Notum facio eem.^{is} Vestris, quod anno a Nativitate Domini millesimo septingentessimo, vigessimo septimo ad Iaccensem Episcopatum Aragonis in Regno fui promoturi adquam regendum cum iter egressem, regredi fui compulsus, ob rigorosam aegritudinem, qua mihi invia interfuit; cum gratia ad Matritum ubi antea vitam agebam, reddivi: qua infirmitate tempore non paucō fui detentus, quo viro ab Hispaniensi Rege ab eo que plane cognito temperamentum Regni illius futurum fuisse mea saluti valde incommodum, me Episcopum Mindoniensem elegit sua benignitas anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo octavo, quem posideo a mense Novembbris anni eiusdem. Et cum decursus quatuor annorum parum desit, ut adterminum pertigat, aquissimo(?) animo ad Almam urbem, satis facturus mea obligationi sacra Apostolorum Limina Visitandi per me ipsum adirem, si ad expensas, qua ad iter faciendum necessaria sunt, huius episcopatus proventus sufficerent: at ita sum exigui, ut computatione per quinquenium ab administrationibus quarta decima subsidis, et excusati singulis annis, ex sedis concessione Regi solvenda, facta, amnatim non excedum summam scutorum mille septingentorum supra septuaginta moneta romana plus, minusve: ex quibus qustannis persolvuntur predicta quarta decima subsidii, et excuati portio correspondens iuxta taxam; eleemosinas quotidi anos publice, private que, ob nimiam indigentiam populo, stipendium provisori, et praestori, nec non, et aliis ministris in excusabilibus, prostenusitate salariorum suorum, ob hoc, et alias camas nullatenus mittere valui personatum aliquem capitili, aliumve ecclesiasticum huius Cathedralis ecclesiae, cum sit clericorum regularium unica in hac civitate Mindoniensi. Quapropter enim rogo Emm.^{as} Vestras ut non dedignemini excusationem admittere, et favorem, gratiam que concedere acceptandi procuratorem a me electum, qui est etiam procurator generalis mei ordinis Benedictin D.^{mum} Patrem Gabrielem Bello, ut meo nomine sacra Apostolorum Limina devote Visitet, aetera que ut iuris, et moris est exequenda ad impletat.